
Resolução n.º 078-93.doc - 19/3/2003 - NIU 

 

FUNDAÇÃO DAS ESCOLAS UNIDAS DO PLANALTO CATARINENSE 
Faculdade de Ciências Econômicas, Contábeis, Administrativas,  

Jurídicas  e Sociais de Lages - FACEC 
Faculdade de Ciências e Pedagogia de Lages - FACIP 

Centro de Ensino Fundamental - CEnF 
Av. Castelo Branco, 170 - CEP 88.509-900 - Lages - SC -Cx .P.525 - ���� (0492) 241022 - 242683 - 242684 - Fax (0492) 242881 

 
 
 

R E S O L U Ç Ã O  nº  078/93 
de 05 de novembro de 1993 

 
 
O Professor Pedro Gasparin -  Presidente da Fundação das Escolas 

Unidas do Planalto Catarinense - UNIPLAC, e o Professor João Idalino Somariva, 
Diretor da Faculdade de Ciências Econômicas, Contábeis, Administrativas, 
Jurídicas e Sociais - FACEC -, no uso de suas atribuições legais e ainda : 

 
 

1º -  CONSIDERANDO o Edital nº 053/93, de 19/10/93, que convocou e fixou 
normas para as eleições de Direção e Chefia de Departamentos das 
Unidades de Ensino Superior da UNIPLAC, para o dia 10/11/93; 

  
2º -  CONSIDERANDO o Edital nº 053/93, de  29/10/93, que fixou normas e 

procedimentos para as mesmas eleições supra referidas; 
  
3º -  CONSIDERANDO que os Departamentos da FACEC são constituídos por 

cursos, com exceção do Departamento de Ciências Exatas; 
  
4º -  CONSIDERANDO que segundo o Edital o aluno terá direito a apenas um voto 

para cada cargo; 
  
5º -  CONSIDERANDO que no processo eleitoral instaurado o Departamento de 

Ciências Exatas da FACEC não possui colégio eleitoral próprio; 
  
6º -  CONSIDERANDO que o Estatuto e o Regimento Unificado da UNIPLAC são 

omissos em relação ao assunto; 
  
7º -  CONSIDERANDO a urgência e a impossibilidade de a matéria ser apreciada e 

regulamentada pelo Conselho Diretor da UNIPLAC, diante da exiguidade de 
tempo disponível, 

 
 

R E S O L V E M  :  
 
 
O Colégio Eleitoral que elegerá o Chefe do Departamento de Ciências 

Exatas da FACEC, na eleição convocada para o dia 10/11/93, será constituído 
apenas pelos Professores lotados e em exercício no referido Departamento, 



respeitado, no que couber, o disposto no Art. 8º do Edital nº 053/93, de 19/10/93. 
 
 

Lages (SC), 05 de novembro de 1993. 
 
 
 

Pedro Gasparin 
Presidente 

João Idalino Somariva 
Diretor da FACEC 

 
 

 


